
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33353  39Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2017

CONTRATO: 108/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar (Agulha, Seringa, 
Cateter).
Valor: R$ 988.036,50
Data de Assinatura: 03/04/2017
Vigência: 03/04/2017 a 02/04/2018
Pregão Eletrônico nº: 76/2016
Orçamento: Funcional Programática:10.302.1427.8288; Fontes: 
0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: BECTON DICKINSON INDÚSTRIA CIRÚRGICAS 
LTDA.
Endereço: Praça Agrícola La Paz Tristante, 121 - Parte 2, Parque 
Industrial Anhanguera, Osasco/SP, CEP: 06.276-035
Telefone: 1151859834
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP
 

Protocolo: 166487

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2016/469911
Ato: Contrato nº 027/2017
Nome: Aurismar do Socorro Teixeira Silva
Cargo: Assistente Social
Data da admissão: 06/04/2017
Término de Vínculo: 05/04/2018
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADA EM 16/12/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
Nº 469911/2016, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 166141
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2017/67953
Ato: Contrato nº 021/2017
Nome: Robert Cleidson de Souza
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 06/04/2017
Término de Vínculo: 05/04/2018
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADA EM 13/03/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 
Nº 67953/2017, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO.
 

Protocolo: 166153

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
055/2015 (PROC. 2017/21192)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A, 
inscrita no CNPJ sob o nº 00.028.986/0015-03, com sede na Rua 
Antônio Barreto, 1260 – Belém/PA – CEP: 66060-020
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato nº 055/2015, nos termos da lei federal 
nº 8666/93, quanto à prorrogação de seu prazo, pelo período de 
12 (doze) meses, ou seja, de 19/05/2017 até 18/05/2018.
DO PRAZO: Período de 12 (doze) meses, ou seja, de 
19/05/2017 até 18/05/2018.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022 e 0103000000
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Oitava do 
Contrato Originário e em razão da presente prorrogação 

de acordo esta sendo reajustado o percentual do IPC-FIPE 
acumulado de 5,36%, perfazendo a importância do valor global 
do presente de R$ 8.837,34 (oito mil oitocentos e trinta 
e sete reais e trinta e quatro centavos), com estimativa 
mensal de R$ 736,45 (setecentos e trinta e seis reais e 
quarenta e cinco centavos).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 24 de março de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A - IVAN SANTOS DE 
SANTANA JUNIOR
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 166209
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
002/2013 (PROC. 2016/419978).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: LOCOPIA COMÉRCIO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com 
sede na Tv. Mauriti, nº 2222, Pedreira, CEP nº 66087-680, Belém 
- Pa, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.610.363/0002-31
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 002/2013 (Pregão Eletrônico nº. 
058/2012), nos termos da Lei Federal nº 8666/93 quanto à 
prorrogação de seu prazo, pelo período de 6 (seis) meses, ou 
seja, de 02/02/2017 até 02/08/2017.
DO PRAZO: Período de 6 (seis) meses, ou seja, de 02/02/2017 
até 02/08/2017.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Programa de Trabalho: 10122129783380000                
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0669001022, 0269001022 e 
0261000000
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Décima 
Terceira do Contrato Originário e em razão de sua prorrogação 
supracitada, o valor global do presente termo aditivo é de R$ 
11.891,34 (onze mil oitocentos e noventa e um reais e 
trinta e quatro centavos), com estimativa mensal de R$ 
1.981,89 (hum mil novecentos e oitenta e um reais e 
oitenta e nove centavos).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 31 de janeiro de 
2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
MARIA DE LOURDES CARVALHO - LOCOPIA COMÉRCIO DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 166201

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 292 DE 11 DE ABRIL  DE  2017
 
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
123458/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     REALIZAR LEVENTAMENTOS TÉCNICOS 
PARA A ATUALIZAÇÃO DE PROJETOS E LAYOUTS DO HC DE 
CASTANHAL/PA no dia 11/04/2017.
ERIC GOMES MAGNO,         CPF: 683626502-06, Engenheiro/
GEINE,MAT.: 541872743, 0,5 diaria, REBECA FERNANDES 
BARBOSA, CPF: 011833412-37, Aux. Admin./GEINE, MAT: 
59317351, 0,5 diaria, MARCIO ROBERTO SILVA SILVA, CPF: 
869337442-72, Motorista/GETRA, MAT: 5920129, 0,5 diaria e 
NATACHA SILVA MACHADO, CPF: 891539792-49, Ag. Admin. /
GEINE, MAT: 5893498, 0,5 diaria.
                Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
                                             Gabinete da Presidência do Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA - Pará,          11 
de  Abril de        2017                .
 
                DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
                PRESIDENTE
 

Protocolo: 166503

FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 06/04/2017
Vigência: 06/04/2017 a 06/06/2017
 Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar 
o acréscimo dos quantitativos licitados, em aproximadamente 
25%, relativos ao objeto do Contrato nº. 044/2016, na forma da 
sua CLÁUSULA I – DO OBJETO
Contrato: 044/2016.
Exercício: 2017
Contratado: PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIAS LTDA 
EIRELI-EPP
Endereço: Av. Duque de Caixas n°1197-Letra A- Bairro: Marco
Cep: 66.093-029
Telefone: (91) 3216-0106
Ordenador : ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 166573
Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: : 06/04/2017
Vigência: 06/04/2017 a 06/06/2017
Classifi cação do Objeto:
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar 
o acréscimo dos quantitativos licitados, em aproximadamente 
20%, relativos ao objeto do Contrato nº. 042/2016, na forma da 
sua CLÁUSULA I – DO OBJETO..
Contrato:042/2016
Exercício: 2017
Contratado: EMPRESA EDILENA DOS SANTOS FERREIRA-ME.
Endereço: Rua Tamoios, nº. 263 Anexo B – Bairro Jurunas
Cep: 66.025-540
Telefone: (91) 3223-1154
Ordenador : ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
 

Protocolo: 166579

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 057 DE 11 DE ABRIL DE 2017
 A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 
2017, publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
 RESOLVE:
 I – DETERMINAR ao servidor JOSE ANTONIO SANTOS DA 
CRUZ, Cargo MOTORISTA, matricula 57206731-1, a Licença 
Prêmio no período 17.07.2017 a 15.08.2017, 30 (trinta) dias 
referentes ao triênio 21.10.2011 a 20.10.2014.
 PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 166593

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na portaria nº 052 de 04/04/2017 publicada 
no DOE nº 33.349, do dia 06/04/2017.
ONDE SE LÊ: Licença Prêmio no período 15.07.2017 a 
13.08.2017
LEIA-SE: Licença Prêmio no período 17.07.2017 a 15.08.2017
PATRICIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL

Protocolo: 166041
Fica retifi cado na portaria nº 1042 de 30/12/2016 publicada 
no DOE nº 33.320, do dia 22.02.2017.
ONDE SE LÊ: Matrícula 54196416-1
LEIA-SE: Matrícula 54196416-2
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 166590


